Decimo ho veduto nella visita del me-
desimo come dice che nella sua par-
tenza da Riofreddo visito la chiesa di
San Giorgio et convento abitato anti-
camente da monaci Ambrosiani et
soppressi da Innocenzo X et che in
detta chiesa vi si celebra tutte le do-
meniche et feste et due glorni feriali
per ogni settimana, in questo il signor
Abbate mi scusi ma nella chiesa non ¢
entrato ha veduto solamente la fac-
ciata di fuori et poi ha seguitato innan-
zi il suo viaggio et ha pregiudicato
notabilmente alla giurisdittione di V.
E. in non farsi prestar la chiave della
chiesa che se fosse entrato avverebbe
trovato molte cose degne di rimedio, le
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messe in prima non vi si celebrano che
le sole feste et servono per quelli che
non vogliono sentir la messa parroc-
chiale. Item vi ¢ una lapida incastrata
nel muro nella quale sta scritto come
per decreto della Sacra congregatione
larciprete o altri suoi dependenti non
possa esercitare in detta chiesa alcuna
fontioneparrocchiale, questo decreto
puotevahavver il suo effetto quando
vivevano i monaci et officiavano detta
chiesa ma hora che non vi sono piu, ¢
caduto sotto la giurisdittione del Ve-
schovo diocesano et per conseguenza
anche dell’arciprete come membro
ufficiale pero ci vuoleva un decreto
per ovviar a tutti gli inconvenienti che
possono succedere.

Item in detta chiesa vi sono molte
sepolture de particolari di Riofreddo li
quali anticamente quasi tutti s’elege-
vano d’essere sepolti in detta chiesa et
lassavano alla medesima molti pezzi di
terra, col peso di messe perpetue alle
quali non si sodisfa ne mai vi si celebra
un aniversario per quelle puovere ani-
me benché ogni anno laffittuario ne
cavi da 80 rubbia di grano tra risposte
et decime et non contento molte volte
di quelle che trova scritte nelle sue
vacchette molte se n’usurpa ogni anno
di quelle che son dovute alla mia chiesa
et se lo chiamo mi minaccia et per es-
sere huomo facoltoso, iracondo, ami-
co del marchese, tutti ne temono et
€sso non teme Nissuno, cosi per non
urtar sol muro mi convien star zito
cosi ¢ stato conveniente ad altri miei
predecessori cosa in vero dura da di-
gerire che un puovero curato stenti
tutto I'anno alla servitu d’un popolo et
poi che in tempo del raccolto s’affacci
un secolare che mai si vede in chiesa
fuor che le feste et si piglia le decime
che non gli son dovute; che se i monaci
Pesigevano servivano anche il popolo
et di messe et di confessioni, visita-
vano gli infermi et sollevavano i curati
ma al presente non s’attende ad altro
che ha risquoder rigorosamente i
sudori dei puoveri agricoltori che de
iure divino sono dovuti al curato.A
questo disordine si puotrebbe
rimediar con un sol decreto fatto in
visita auctoritate apostolica da V.E.
Undecimo il capitolo de decimis XVI

Fig. 6. Riofreddo Chiesa di San Nicola. Confes-
sionale fatto costruire dall'Auraudino.

del sinodo viene annualmente concul-
cato dalli habitatori di Rioffeddo et
particolarmente quest’anno nel quale
molti hanno seminato il farro ne
terreni del quarto destinato al grano et
non ne vogliono pagar le decime con-
forme al predetto capitolo, altri lasciati
1 terreni del quarto incolti sono iti a
seminar gli orti et le vigne svignate et
pero unite al quarto et perché antica-
mente trovo havverpagato la decima
in detti luoghi nominatim, ’ho chia-
mata anche quest’anno et me ’hanno
negata, gli ho fatto dar i monitorij, le
cittationi, non ne fanno stima et accio
non possa proseguir innanti gli atti
della giustitia, mi hanno fatto prohibir
il ballio della terra dal Governatore, et
se ne fo venir un forestiere ci vuol dop-
pia spesa et tutto cade sopra le mie
spalle. Ma v’¢ di peggio hanno intro-
dotto I'uso di seminarigrani turchiet ¢
cresciuto talmente al giorno d’hoggi
che n’hanno riempite et le vigne et le
canapine, ne si curan piu di seminar
grano nel quarto per non esser sog-
getti alla decima cosi quest’anno non
ho raccolto tanto grano che basti a
pagar la decima a V.S. per quest’abuso
del grano turco al quale se non si prov-
vede quanto prima, verra tempo che il
curato non havera di che vivere et gia
comincio a sperimentarlo in effetto.
Anticamente che il castello era popo-
lato di gente, tutti seminavano grano et

spelta, ne vi restava un palmo di terra
che non fosse seminato et pagavano
tutti la decima senza difficolta e si rac-
coglieva sino a sessanta rubbia di gra-
no et dieci o dodici rubbia di spelta, al
presente per un effetto deplorabile del
contagio passatto piu della meta del
castello si trova desolato et de quei po-
chi che habitano I'altra parte, quindeci
case solamente seminano grano et
magnano pane di frumento gli altri
tutti magnano pane di grano turco,
orzo, farro et miglio et bevono aqua
tutto 'anno per questo son mancanti
gli agricoltori si sono amacchiate le
campagne et mancate le decime a se-
gno che ove prima si arrivava a far
sessanta rubbia, hoggi di si ¢ ridotta a
sei rubbia et niente di meno bisogna
che io paghi la decima alla mensa epi-
scopale in quella quantita che si pagava
anticamente che si raccoglieva grano
assai et se ben oggi non viene un bacco
di spelta tuttavia me ne convien pagar
tredici coppe alla mensa episcopale
come quando se ne raccoglieva le dieci
et 12 rubbia. Et di che ha da vivere un
povero curato, Eminentissimo? Le
messe non sono pagate, le decime son
mancate et mancano tuttavia, il Papaci
halevato gl’'incerti, il veschovo vuole il
consueto, negotiar non ci ¢ lecito, la-
vorar non conviene, predicar la para-
bola di Dio ¢ sacrilegio, mendicar ¢
rubesco. In conclusione V.E. proveda
a tutti gli sopradetti disordini et lasci
campar chi brama di servirla, altri-
menti per star male tutto il mondo ¢
paese et gli so servo humilissimo tutto
questo gli ho volsciuto notificar per
scarigo della mia conscienza; a V. E.
tocca il pensarci et hostentarle rag-
gloniet patrocinar le cure et i curati et
mantener il loro decoro, se mancano
correggerli in secreto accio 1 secolari
non gli perdino il rispetto, perché quan-
do un curato ¢ stato in man de sbirri ad
nihilumvalet ultra nisi ut mittantur
foras et vedo con fargli humilissima
riverenza da Riofreddo li 23 agosto
1680 di V.E. humilissimo servo Gio.
Paulo Araudino arciprete di Rofreddo.